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خلاصه

خود  یشنهادياز آنجا که بر طبق آیین نامه هاي طراحی، اکثر ساختمان ها براي نیروهاي برشی به مراتب کوچکتر از نیروي برشی الاستیک نظیر طیف طرح پ 

از حد الاستیک در آن  طراحی می شوند، بدیهی است وقتی که ساختمانی تحت اثر زمین لرزه اي متناظر با طیف طرح آیین نامه قرار می گیرد، تغییر شکل هایی فراتر

مکان هاي نسبی واقعی غیر الاستیک بوجود آمده در بنابراین یکی از اهداف بسیار مهم در طراحی مناسب لرزه اي سازه ها، تعیین جابجایی ها و تغییر  ایجاد خواهد شد.

یی و افزایش تغییر مکان هاي سازه تحت اثر زمین لرزه هاي شدید می باشد. در آیین نامه هاي طراحی لرزه اي، ماکزیمم تغییر مکان نسبی غیر الاستیک سازه، با بزرگنما

طراحی لرزه اي، تخمین زده می شود. این بزرگنمایی توسط ضریبی به عنوان ضریب افزایش تغییر  نسبی حاصل از آنالیزهاي الاستیک خطی و متناظر با سطح نیروهاي

مکان انجام می شود.

، 8، 6، 4هایی با تعداد طبقات نمونهبدین منظور  در این تحقیق ضریب افزایش تغییر مکان نسبی طبقات براي قاب هاي خمشی متوسط مورد ارزیابی قرار گرفته است.

نتایج حاصل از این تحقیق نشان  تحلیل شدند. تحت تاثیر هفت شتابنگاشت دور و هفت شتابنگاشت نزدیک گسل غیر خطی دینامیکیآنالیز  بامدلسازي و 15و 12، 10

ضریب بزرگنمایی تغییر مکان نسبی رکوردهاي نزدیک گسل  کمتر از مقدار متناظر با رکوردهاي دور از گسل می باشد.می دهد

ضریب بزرگنمایی تغییر مکان، تغییر مکان نسبی، سیستم قاب خمشی متوسط، زلزله دور از گسل، زلزله نزدیک گسلکلیدي: کلمات 

مقدمه.1

از آنجا که بر طبق آیین نامه هاي طراحی، اکثر ساختمان ها براي نیروهاي برشی به مراتب کوچکتر از نیروي برشی الاستیک نظیر طیف طرح این 

خود طراحی می شوند، بدیهی است وقتی که ساختمانی تحت اثر زمین لرزه اي متناظر با طیف طرح آیین نامه قرار می گیرد، تغییر شکل هایی  پیشنهادي

ت اثر فراتر از حد الاستیک در آن ایجاد خواهد شد. چالش اساسی در آیین نامه هاي طراحی این است که طراحی باید طوري باشد که اگر ساختمان تح

تغییرمکان ایده ال شده یک سازه تحت اثر  -)، منحنی نیرو1چنین زمین لرزه اي قرار گیرد، میزان خسارت به مقدار قابل قبولی محدود شود. در شکل (

 یک زمین لرزه ي شدید به صورت یک منحنی الاستوپلاستیک کامل نشان داده شده است. به کمک این منحنی ایده ال شده می توان پارامترهاي

مختلف لرزه اي سازه را معرفی نمود.

):Rضریب رفتار (.2

بر این ضریب رفتار سازه ضریبی است که عملکرد غیر ارتجاعی سازه را در بر داشته و نشانگر مقاومت پنهان سازه در مرحله غیر الاستیک می باشد. 

در حالت کاملا ارتجاعی بر ضریب فوق حاصل می گردد. اساس مقاومت مورد نیاز سازه در طراحی از تقسیم مقاومت مورد نیاز سازه

بیان می گردد که عبارت است از نسبت تغییر شکل نهایی سازه به  µدر سازه ها، ظرفیت تغییر شکل ارتجاعی به کمک ضریب شکل پذیري 

ه آزادي نوع مصالح ، زمان تناوب سیستم، به عوامل مختلفی بستگی دارد. در سیستمهاي یک درج µو  Rتغییر شکل لحظه تسلیم آن. نحوه ارتباط 




